
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467  103Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

Art. 218. Aplicam-se às licitações e contratos realizados pela PRODEPA as 
disposições da Lei Federal nº 13.303, Lei nº 10.520/ de 30 de junho de 
2016; Decreto nº 1.667/2016, Decreto nº 2.121/2018, bem como toda 
legislação pertinente à matéria.

Protocolo: 961811

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 252/2023-SEEL, DE 10 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOÃO PEREIRA DA SILVA, matrícula nº57202771/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 02/08 a 01/09/2023, referente ao triênio 
2017-2022.
ORDENADOR: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 961588
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 254/2023-SEEL, DE 11 DE JULHO DE 2023.
DESIGNAR as servidoras GISELE CARVALHO DE ALMEIDA (Presidente), 
NAIRÁ COIMBRA PORTO (equipe de apoio) e ROSIANE GOMES NEGRÃO 
(equipe de apoio), para compor a Comissão de Licitação de Tomada de Pre-
ços n° 01/2023, com o objetivo de contratação de empresa especializada 
no serviço de construção de ginásio poliesportivo no município de Curuça/
PA, referente ao processo administrativo n° 2023/756775 e ao contrato de 
repasse n°861887/2017 firmado com a União Federal, por intermédio do 
Ministério do Esporte, representado pela Caixa Econômica Federal. Orde-
nador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA.

Protocolo: 961735
PORTARIA Nº. 255/2023-SEEL, DE 11 DE JULHO DE 2023.
DESIGNAR as servidoras GISELE CARVALHO DE ALMEIDA (Presidente), 
NAIRÁ COIMBRA PORTO (equipe de apoio) e ROSIANE GOMES NEGRÃO 
(equipe de apoio), para compor a Comissão de Licitação para Convite n° 
01/2023, com o objetivo de contratação de empresa para executar reforma 
de quadra poliesportivo da E.E.E.M. Maria Helena Valente Tavares, referen-
te ao processo administrativo n° 2023/696223 desta SECRETARIA DE ES-
TADO DE ESPORTE E LAZER. Ordenador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA.

Protocolo: 961739
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 251/2023-SEEL, 10 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

5892438/1 ANNA ELISA AZEVEDO ARAUJO 2020-2021 16/08 A 
02/09/2023

57234846/1 CARLA DE FATIMA SILVA DA CUNHA FREITAS 2021-2022 16 A 
25/08/2023

2015358/1 COSMO RODRIQUES DE OLIVEIRA 2022-2023 01 A 
15/08/2023

  5901256/1 MAURICIO BARRETO DA SILVA 2021-2022 16 A 
02/09/2023

5901332/1 TERESINHA DE JESUS RODRIGUES FERREIRA 2021-2022 01 A 
30/08/2023

54191817/2 CINTHIA GISELLE DE ARAUJO SILVA 2021-2022 28/08 A 
11/09/2023

5964880/1 DIEGO JAQUES DE OLIVEIRA 2022-2023 03/07 A 
01/08/2023

ORDENADOR: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 961587

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo: 2022/1339880
Interessado ASSOCIAÇÃO RECREATIVA BENEFICIENTE CULTURAL GAVI-
ÕES DA VILA - CNPJ: 07.810.113/0001-00
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCEIRA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO “PROJETO BICICROSS NA ILHA E TRILHAS DE 
COTIJUBA”
BASE LEGAL: Art. 29 da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 12, 
do Decreto Estadual 1.835/2017
 Belém, 11 de julho de 2023.
 RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
35/2023
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 35/2023, nos termos do art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal 
nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único, 
art. 12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE 
PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FORMENTO para a REALIZAÇÃO DO 
“PROJETO BICICROSS NA ILHA E TRILHAS DE COTIJUBA”
, ratifico a justificativa exarada no Parecer Jurídico nº1145/2023-AJUR/
SEEL.
GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – em exercício

Protocolo: 961952
Processo: 2022/1339880
Interessado: ASSOCIAÇÃO RECREATIVA BENEFICIENTE CULTURAL GAVI-
ÕES DA VILA- CNPJ: 07.810.113/0001-00
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCEIRA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO “PROJETO BICICROSS NA ILHA E TRILHAS DE 
COTIJUBA”
Belém, 11 de julho de 2023.
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL Nº 35/2023-SEEL
Considerando que o presente Projeto é de suma importância para esta 
secretaria e o objeto atende à finalidade institucional desta administração;
Considerandoque a celebração da parceria justifica-se ser realizada sem 
chamamento público, visto que os recursos são provenientes de Emenda 
Parlamentar Estadual, em conformidade ao disposto no art. 29 e art. 31, 
inciso II, da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015;
Considerando que há interesse desta Administração Pública em realizar 
este projeto;
Considerando a disponibilidade orçamentária demonstrada pelo setor de 
planejamento e orçamento para a execução da parceria à Lei Orçamentária 
do exercício de 2022;
Considerando que a contratada se encontra regular perante as Fazendas 
Federal, Estadual e Municipal, bem como à Justiça do Trabalho e ao FGTS;
Considerando parecer técnico exarado nos autos;
Considerando parecer jurídico do órgão de assessoria da administração 
pública acerca da possibilidade da celebração de parceria.
Considerando as atribuições que me são conferidas pela Lei Estadual nº 
6.215/99, alterada pela Lei 6.879/06, com vistas à instrução processual 
instaurada, ante o exposto, FAZ-SE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL, desta 
forma, AUTORIZO a celebração da parceria nos termos da Lei 13.019/14 e 
suas alterações, bem como sua norma regulamentadora, Decreto Estadual 
nº 1.835/17.
GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – em exercício

Protocolo: 961947
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 391/GEPS/SETUR DE 11 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/771223; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diária a servidora, MARCIA DO SOCORRO CAM-
POS MOURA, Matrícula: 5636655/1, Técnico de Planejamento e Gestão em 
Turismo. OBJ. Vistoria a fim de verificar a qualidade dos serviços emer-
genciais de manutenção executados na Orla do Maçarico, no município de 
Salinópolis sob a responsabilidade da empresa L.M. Mota Serviços Técni-
cos Especializados Ltda. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO:10/07/2023 à 
12/07/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 961520
PORTARIA Nº 392 /GEPS/SETUR DE 11 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/780799; RESOLVE: Con-
ceder 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor, JOSE EDUARDO PEREIRA DA 
COSTA, Mat. Funcional nº 5969708/1, Secretário De Estado De Turismo. 
OBJ. Participação no Aniversário de 410 anos de Bragança/PA. DESTINO: 
Bragança – Pará. PERÍODO: 07 de julho à 09 de julho de 2023. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 961521


